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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje pajisje për menaxhim të qendërzuar të infrastrukturës wireless në zyrat qendrore” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  48210000-3 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

3,000,000 (tre milion) Lekë, pa TVSH. 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

    2.1.2 Operatori Ekonomik Ofertues, duhet të paraqesë në procedurën e prokurimit publik 

çertifikatat përkatëse të vlefshme të ISO-ve, si më poshtë, ose ekuivalente, të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

● ISO 9001:2015 (për Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë)/ekuivalente 

 

Ky kriter plotësohet me dorëzimin e Certifikatave 



Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomik ofertues ne kete procedure, secili prej operatoreve 

ekonomik duhet të dorëzojë çertifikata ISO sipas zërave të shërbimeve/mallit që do të marrë 

përsipër të realizojë në akt marrëveshjen midis palëve. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, 79 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor per te vertetuar se 

mallrat/ shërbimet objekt prokurimi, i plotesojne kerkesat e cilesise , mund tu kerkoje ofertuesve 

te paraqesin çertifikata te leshuara nga nje organ i vlerësimit te konformitetit, i akredituar nga 

organizim kombetar ose organizma nderkombetar akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. 

Çertifikimet ISO janë certifikata që iu akordohen kompanive të cilat manifestojnë menaxhim të 

lartë bazuar në standardet ndërkombetare të vendosura në perputhje me legjislacionin 

ndërkombëtar që e rregullon këtë fushë. Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, në lidhje 

me kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e 

asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre vitet e fundit 2021; 2022 dhe 2023, ku të 

paktën në njerin nga këto tre vite të ketë realizuar një xhiro minimale vjetore me vlerë jo më 

pak se 39% të vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (ndryshuar). Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar është në përpjestim të drejtë me fondin limit 

të procedurës. Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjëndjes 

financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të 

kontratës. 

2.3Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më e vogël se 19% e vlerës limit të kontratës qe prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  



- për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara. 

- për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, si deshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që kontratat  e mëparshme të ngjashme të jenë ne jo më e vogël se 19% të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Duke marre ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave te kerkuar ne kete objekt procedure 

prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar me kontrata te 

ngjashme, te jete afer limitit maksimal dhe ne kete menyre, AK krijon sigurine dhe besueshmerine 

qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi me sukses dhe pa patur pengesa te 

ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autorizimin e prodhuesit ose distributorit te 

autorizuar për territorin e Shqiperisë, per mallrat objekt prokurimi. Autorizimi i prodhuesit ose 

distributorit te autorizuar duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, 

website kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi nga ana e tij. 

 -  Ky kriter plotësohet me dorëzimin e Autorizimit nga Prodhuesi/distributor i autorizuar. 

 

(Ky kriter vendoset për të vërtuar që OE është i autorizuar nga prodhuesi për të prokuruar mallin 

objekt prokurimi, në respektim të mënyrave të parashikuara nga LPP, me qëllim që artikujt e 

kërkuar të jenë në përputhje me kërkesat teknike dhe cilësore të kërkuara). 

 



Argumentim: Kërkesa për Autorizimin nga Prodhuesi/distributori, është kërkuar në bazë të pikës 

4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 , pika 8, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku 

me anë të këtij kriteri vërtetohet që operatorët ekonomikë dëshmojnë se kanë kapacitete teknike 

dhe profesionale të mjaftueshme dhe burimin e furnizimit pasi këto artikuj nuk janë artikuj që janë 

shumë të kërkuar dhe që mund të gjenden lehtësisht në treg si dhe referuar specifikave dhe 

rëndësisë së veçantë që kanë këto artikuj objekt prokurimi.  

 

 

2.3.3.Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalogun e prodhuesit (te perkthyer dhe 

noterizuar) per mallrat sipas tabeles se meposhtme. Në katalog, të markohet në menyrë të qartë 

dhe të dallueshme artikulli që oferton sipas modelit të deklaruar dhe të markohen edhe te plotesohet 

tabela e mepshtme.  

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar nenin të 36, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6 dhe 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, lidhen drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. paraqesin katalogët apo 

broshurat dhe skeden teknike për artikujt e cilësuar të objektit të prokurimit, ku të shprehin qartë 

markën dhe prodhuesin e mallit që ofertojnë, në mënyrë që të verifikohet përputhshmëria e 

specifikimeve teknike me kërkesat në DT dhe se OE do të furnizojë me ato mallra që ka paraqitur 

në ofertën e tenderit dhe për të cilën do të jetë shpallur fitues. 

 

 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet 

të ketë të punësuar specialistë të çertifikuar të cilet plotësojnë kriteret në vijim:  

A B C D 

Nr. Emërtimi i artikullit 
Kompania 

prodhuese 

Specifikimet teknike 

referuar 

katalogëve/prospekteve 

1 
Pikat e Akesesit WIFI 

(WIFI Acess Points)   



a) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar në nivelin profesional për dizenjimin e rrjetit, 

ose ekuivalent. 

b) Të paktën 1 (një) specialist të çertifikuar CISSP, (Certified Information Systems 

Security Professional), ose ekuivalent 

c) Të paktën 1 (nje) punonjës të certifikuar për pajisjet e rrjetit te tipit access points (wi-

fi), ose ekuivalent. 

d) 1 (nje) specialistë ose teknikë të fushës të pajisur me kartela të sigurimit teknik nga 

I.SH.T.I. ose nga institucione ekuivalente. 

*(sqarim: lidhur me certifikimet një punonjës mund të zotërojë më shume se një certifikim të 

kërkuar për të përmbushur kriterin) 

- Ofertuesi i kualifikuar, i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit për të dëshmuar disponimin e tyre duhet të paraqesë dokumentacionin provues origjinal 

ose kopje e noterizuar: Certifikatën e punonjësit/, Formularët E-Sig (jo më pak se 3 (tre) muajt e 

fundit të maturuara nga data e hapjes së tenderit) 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoriteti Kontraktor.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, e ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Per piken a) paktën 1 (një) punonjës të certifikuar në nivelin profesional për dizenjimin e rrjetit, 

ose ekuivalent,  

Specialisti i çertifikuar në nivel profesional për dizenjimin e rrjetin garanton Autoritetin 

Kontraktor se stafi teknik i Operatorit Ekonomik është i çertifikuar, ka njohuritë dhe ekspertizen e 

duhur profesionale për realizimin e kontratës, për zerat respektiv të prokurimit. Niveli i kërkuar 

profesional garanton profesionalizëm dhe njohuri teknike të avancuara për realizimin e kontratës. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 



“Për prokurimin publik”, nenit 41/4 e VKM 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik, i ndryshuar.  

. 

Per piken b) Të paktën 1 (një) specialist të çertifikuar të çertifikuar CISSP, (Certified Information 

Systems Security Professional), ose ekuivalent 

Operatori Ekonomik duhet të dëshmojë qe ka staf teknik të kualifikuar për realizimin e kontratës 

1 (një) punonjës i çertifikuar CISSP, (Certified Information Systems Security Professional), ose 

ekuivalent është garanci për Autoritetin Kontraktor që zhvillimi i testeve dhe vlerësimi i sigurisë 

së sistemeve të informacionit të realizohet në kohë me cilësi dhe sipas standardeve ndërkombëtare.   

Ky certifikim garanton AK që OE ka në stafin e tij punonjës të certifikuar në fushën e sigurisë së 

informacionit të cilët zotërojnë njohuritë e nevojshme për të kuptuar gjithë aspektet e sigurisë së 

informacionit dhe aftësitë për ti zbatuar ato në praktikë. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar 

bazuar në nenin 77, pika 4, e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 41/4 e 

VKM 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar. 

Per piken c) Të paktën 1 (nje) punonjës të certifikuar për pajisjet e rrjetit te tipit access points (wi-

fi), ose ekuivalent. 

Arsyetimi: Operatori Ekonomik duhet të dëshmojë qe ka staf teknik të kualifikuar për realizimin 

e kontratës. Specialistet i çertifikuar per pajisjet e rrjetit te tipit access points (wi-fi), ose 

ekuivalent, garanton Autoritetin Kontraktor se stafi teknik i Operatorit Ekonomik është i 

çertifikuar, ka njohuritë dhe ekspertizen e duhur profesionale për realizimin e kontratës, për zerat 

respektiv të prokurimit. Niveli i kërkuar garanton profesionalizëm dhe njohuri teknike për 

realizimin e kontratës. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, e ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 41/4 e VKM 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar. 

 

Per piken d) 1 (nje) specialistë ose teknikë të fushës të pajisur me kartela të sigurimit teknik nga 

I.SH.T.I. ose nga institucione ekuivalente 

 

Arsyetimi: Operatori Ekonomik duhet të dëshmojë qe ka staf teknik të kualifikuar për realizimin 

e kontratës. specialistë ose teknikë të fushës të pajisur me kartela të sigurimit teknik nga I.SH.T.I. 

ose nga institucione ekuivalente, garanton Autoritetin Kontraktor se stafi teknik i Operatorit 

Ekonomik është i çertifikuar, ka njohuritë dhe ekspertizen e duhur profesionale për realizimin e 

kontratës, për zerat respektiv të prokurimit. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 

77, pika 4, e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 41/4 e VKM 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar. 



 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike të procedurës për Specifikimet teknike të procedurës për ““Blerje pajisje 

për menaxhim të qendërzuar të infrastrukturës wireless në zyrat qendrore”, janë hartuar 

mbi bazën e Urdhrit Nr. 38, datë 24.04.2024 të Administratorit të Posta Shqiptare sh.a., në 

përputhje me nenin 4, pika 38/b dhe nenin 36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si 

dhe nenit 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (ndryshuar).  

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.   

VLERA LIMIT E KONTRATËS,  

Vlera Limit e kontratës, duke qenë se nuk ka çmime të botuara nga INSTAT-i, ose/dhe çmime 

të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse, grupi i punës i ngritur me urdhërin e 

administratorit nr. 47, datë 05.06.2024, u bazua në çmimet e tregut, e bazuar në nenin 76  

“Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit”, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimeve Publike” (i ndryshuar) ku parashikohet se:   

1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose 

më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon:    

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të 

njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, 

dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe  

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe   

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe  

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht.   

  

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave tё mёsipёrme nё 

pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e 

tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё.  

Bazuar në germen b) të pikes 1, të nenit 76 “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së 

prokurimit”, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimeve 

Publike” (i ndryshuar), grupi i punës, ka realizuar studimin e tregut, bazuar në mesataren e 



çmimeve të marra nga ky studim; dokumentacion i cili gjendet në dosjen e tenderit dhe ka 

përllogaritur vlerën limit të kontratës.   

 

Specifikimet teknike fondi limit dhe kriteret e vecanta per kualifikim jane hartuar nga strukture 

e posacme e ngritur me urdher te titullarit te autoritetit kontraktor. 

 
Njësia e Prokurimit: 

 

 

 


